# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Cursus studiorum monasticorum, sive series sublimium disciplinarium - Cod. Ettenheim-Münster 99-110**

Logica s. ars cogitandi - Ettenheim-Münste 101 - Philosophia eclecticica

**Cartier, Gallus**

**[S.l.], [18. Jahrh.]**

[Caput] quintus

[urn:nbn:de:bsz:31-110938](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-110938)

sed apparenter veris, et errorem pariens: <sup>187.</sup>  
qui demonstrationem mentiatur, Ba-  
ralogismus nominari solet: quamquam  
omnis falsa ratioinatio, quaecumque sit,  
sive Sylogismus, sive Sorites, p. h. De-  
monstrationis specie quempiam deludat,  
Buralogismus appelletur.

S. Quintus.

De Reductione Sylogismorum  
imperfectorum ad perfectos. <sup>182. 3</sup>

Regula, quae vulgò traduntur in  
Scholis de reductione Sylogismorum imper-  
fectorum ad perfectos, solum simplicibus Syl-  
logismis applicari solent, non aliis. Unde  
vel prius efficiendum, ut complexi et com-  
positi Sylogismi in simplices transfor-  
mentur; vel alia ratione ac methodo eos  
expendere necesse est.

Ex quatuor autem Sylogismorum  
simplicium figuris, sola prima, si stric-  
tè loquamur, naturalem terminorum ser-  
vat ordinem; reliqua nonnihil ab eo de-  
flectunt: ideoque si earum modi mi-  
nus evidenter concludere aliquando vi-  
deantur, eos Logici ad primam figuram Mo-  
dos suarum regularum ope reducunt,  
ut judicare possint, an bene vel male  
concludant.

Quocirca hujusmodi Reductio defi-  
niri potest, Sylogismi minus perfecti  
in perfectiorem evidentiae causâ trans-  
formatio. Eaque dupliis generis est,  
scilicet Directa, quam etiam Ostensi-  
vam vocant; et Indirecta, quae dicitur  
Reductio ad incommodum, seu ad impos-  
sibile.

Reductio directa sive Ostensiva est ea, quâ Syllogismus imperfectus ad perfectum revocatur per transpositionem aut conversionem alicujus vel aliquarum ex ipsius propositionibus. Quâ in re advertendum est 1<sup>o</sup> Modos, qui incipiunt à litterâ B, ut Bamalipton, revocari debere ad Barbara: Qui incipiunt à litterâ C, ut Cesare, ad Celarent: Qui à litterâ D ut Darapti ad Darii. Denique qui ab F, ut Festino ad Ferio, reduci oportere.

Secundò, observanda sunt quatuor litteræ S, B, M, C, quotiescumque occurrunt in fine Syllabarum cujuscunque artificiosi vocabuli: nam S significat propositionem simpliciter esse convertendam; B, per accidens; M, eam mutantem, seu transponendam; Denique C denotat Modum, in quo est, carere Reductione directa, sed tantum ad impossibile esse reducendam; ut sunt Baroco, et Bocardo: idque sequenti Distichò exprimitur.